
 

 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -  ЮГРА 

 
 

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА  
                  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 1 ноября 2022 года                                                                                  № 77  

   

 

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля в городском и сельских поселениях в границах Белоярского района 

контрольно-счетной палатой Белоярского района  

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ   

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на основании решений 

Совета депутатов городского поселения Белоярский от 31 октября 2022 года № 33             

«О передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в городском поселении 

Белоярский», Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 21 октября       

2022 года № 40 «О передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском 

поселении Верхнеказымский», Совета депутатов сельского поселения Казым от                

21 октября 2022 года  № 36 «О передаче контрольно-счетной палате Белоярского района 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 

сельском поселении Казым», Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 25 октября 

2022 года  № 41 «О передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском 

поселении Лыхма», Совета депутатов сельского поселения Полноват от 25 октября       

2022 года  № 39 «О передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском 

поселении Полноват», Совета депутатов сельского поселения Сорум от 21 октября        

2022 года  № 39 «О передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском 

поселении Сорум», Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 октября       

2022 года  № 40 «О передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском 

поселении Сосновка» Дума Белоярского района р е ш и л а: 

1. Контрольно-счетной палате Белоярского района принять с 1 января 2023 года по 

31 декабря 2025 года полномочия по осуществлению внешнего муниципального 

consultantplus://offline/ref=8CC827BDB4A56405F83D93DDF3FC237B7606E6E92E28BE12453B4E978D2440D4353EBAEAAE73A48BI5zFN


 2 

финансового контроля в городском и сельских поселениях в границах Белоярского района 

согласно приложениям 1-7 к настоящему решению. 

2. Думе Белоярского района в соответствии с настоящим решением заключить с 

Советами депутатов городского и сельских поселений в границах Белоярского района 

соглашения о передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в городском и сельских 

поселениях в границах Белоярского района (далее – соглашения) на срок с 1 января      

2023 года по 31 декабря 2025 года. 

3. Разрешить в 2023-2025 годах дополнительно использовать собственные 

финансовые средства Белоярского района для финансового обеспечения расходов, 

необходимых для полного исполнения контрольно-счетной палатой Белоярского района 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 

городском и сельских поселениях в границах Белоярского района, в случае, если 

расчетная потребность в финансовых средствах на реализацию переданных полномочий 

превысит объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городского 

и сельских поселений в границах Белоярского района на осуществление контрольно-

счетной палатой Белоярского района полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля в городском и сельских поселениях в границах 

Белоярского района в соответствии с заключенными соглашениями при условии, что 

использование собственных финансовых средств не повлечет за собой неисполнения 

контрольно-счетной палатой Белоярского района полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля в Белоярском районе. 

4. Установить, что собственные финансовые средства Белоярского района на 

осуществление контрольно-счетной палатой Белоярского района полномочий по 

внешнему муниципальному финансовому контролю в городском и сельских поселениях в 

границах Белоярского района используются на материально-техническое обеспечение 

деятельности контрольно-счетной палаты Белоярского района по осуществлению 

переданных полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю в 

городском и сельских поселениях в границах Белоярского района. 

Использование собственных финансовых средств Белоярского района для 

осуществления контрольно-счетной палатой Белоярского района переданных полномочий 

по внешнему муниципальному финансовому контролю в городском и сельских 

поселениях в границах Белоярского района производится в пределах средств бюджета 

Белоярского района, утвержденных на финансовое обеспечение деятельности контрольно-

счетной палаты Белоярского района решением о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период.  

5. Направить настоящее решение в органы местного самоуправления городского и 

сельских поселений в границах Белоярского района. 

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный 

выпуск». 

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Исполняющий полномочия председателя  

Думы Белоярского района                                                                                  Ю.Ю. Громовой 

 

 

Глава Белоярского района                             С.П. Маненков 

 

 

 



 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                        к решению Думы Белоярского района 

        от 1 ноября 2022 года № 77  

 

 

Перечень полномочий 

 по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в городском 

поселении Белоярский, передаваемых контрольно-счетной палате  

Белоярского района 

 

 

1. Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета городского поселения Белоярский, а также иных средств 

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2. Экспертиза проектов бюджета городского поселения Белоярский, проверка и 

анализ обоснованности его показателей. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского 

поселения Белоярский. 

4. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

5. Оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности). 

6. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета городского поселения Белоярский, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета 

городского поселения Белоярский и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности. 

7. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств городского поселения Белоярский, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета городского 

поселения Белоярский, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 

программ). 

8. Анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском поселении Белоярский, 

в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 

бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской 

Федерации. 

9. Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета городского поселения Белоярский в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета городского 

поселения Белоярский, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Совет депутатов городского поселения Белоярский и главе 

городского поселения Белоярский. 

10. Осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга. 

11. Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития городского поселения Белоярский, предусмотренных 

consultantplus://offline/ref=84025C81F114EF99EBD76C0EB588814E4F95ADAFBFFADDEF4077009E506A05F48454DD91CCB682DE7D1109C81ECAhCH


 4 

документами стратегического планирования городского поселения Белоярский, в 

пределах компетенции контрольно-счетной палаты Белоярского района. 

12. Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции. 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                                        к решению Думы Белоярского района 

        от 1 ноября 2022 года № 77  

 

 

Перечень полномочий 

 по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в сельском 

поселении Верхнеказымский, передаваемых контрольно-счетной палате  

Белоярского района 

 

 

1. Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета сельского поселения Верхнеказымский, а также иных 

средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2. Экспертиза проектов бюджета сельского поселения Верхнеказымский, проверка 

и анализ обоснованности его показателей. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения 

Верхнеказымский. 

4. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

5. Оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности). 

6. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета сельского поселения Верхнеказымский, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета 

сельского поселения Верхнеказымский и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности. 

7. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств сельского поселения Верхнеказымский, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета сельского 

поселения Верхнеказымский, а также муниципальных программ (проектов 

муниципальных программ). 

8. Анализ и мониторинг бюджетного процесса в сельском поселении 

Верхнеказымский, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных 

отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации. 

9. Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета сельского поселения Верхнеказымский в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета сельского 

поселения Верхнеказымский, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский и 

главе сельского поселения Верхнеказымский. 

10. Осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга. 

11. Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития сельского поселения Верхнеказымский, предусмотренных 

consultantplus://offline/ref=84025C81F114EF99EBD76C0EB588814E4F95ADAFBFFADDEF4077009E506A05F48454DD91CCB682DE7D1109C81ECAhCH


 6 

документами стратегического планирования сельского поселения Верхнеказымский, в 

пределах компетенции контрольно-счетной палаты Белоярского района. 

12. Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции. 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к решению Думы Белоярского района 

от 1 ноября 2022 года № 77 

 

 

Перечень полномочий 

 по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в сельском 

поселении Казым, передаваемых контрольно-счетной палате  

Белоярского района 

 

 

1. Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета сельского поселения Казым, а также иных средств в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2. Экспертиза проектов бюджета сельского поселения Казым, проверка и анализ 

обоснованности его показателей. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения 

Казым. 

4. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

5. Оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности). 

6. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета сельского поселения Казым, а также оценка 

законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения 

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета сельского 

поселения Казым и имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

7. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств сельского поселения Казым, экспертиза проектов муниципальных 

правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета сельского поселения Казым, 

а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ). 

8. Анализ и мониторинг бюджетного процесса в сельском поселении Казым, в том 

числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации. 

9. Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета сельского поселения Казым в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета сельского 

поселения Казым, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в Совет депутатов сельского поселения Казым и главе сельского поселения 

Казым. 

10. Осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга. 

11. Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития сельского поселения Казым, предусмотренных документами 

стратегического планирования сельского поселения Казым, в пределах компетенции 

контрольно-счетной палаты Белоярского района. 

consultantplus://offline/ref=84025C81F114EF99EBD76C0EB588814E4F95ADAFBFFADDEF4077009E506A05F48454DD91CCB682DE7D1109C81ECAhCH


 8 

12. Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции. 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

                                                                                        к решению Думы Белоярского района 

              от 1 ноября 2022 года № 77  

 

 

Перечень полномочий 

 по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в сельском 

поселении Лыхма, передаваемых контрольно-счетной палате  

Белоярского района 

 

 

1. Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета сельского поселения Лыхма, а также иных средств в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2. Экспертиза проектов бюджета сельского поселения Лыхма, проверка и анализ 

обоснованности его показателей. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения 

Лыхма. 

4. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

5. Оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности). 

6. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета сельского поселения Лыхма, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета 

сельского поселения Лыхма и имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

7. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств сельского поселения, экспертиза проектов муниципальных 

правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета сельского поселения Лыхма, 

а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ). 

8. Анализ и мониторинг бюджетного процесса в сельском поселении Лыхма, в том 

числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации. 

9. Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета сельского поселения Лыхма в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета сельского 

поселения Лыхма, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в Совет депутатов сельского поселения Лыхма и главе сельского поселения 

Лыхма. 

10. Осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга. 

11. Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития сельского поселения Лыхма, предусмотренных документами 

стратегического планирования сельского поселения Лыхма, в пределах компетенции 

контрольно-счетной палаты Белоярского района. 

consultantplus://offline/ref=84025C81F114EF99EBD76C0EB588814E4F95ADAFBFFADDEF4077009E506A05F48454DD91CCB682DE7D1109C81ECAhCH


 10 

12. Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции. 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

                                                                                        к решению Думы Белоярского района 

от 1 ноября 2022 года № 77 

 

 

Перечень полномочий 

 по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в сельском 

поселении Полноват, передаваемых контрольно-счетной палате  

Белоярского района 

 

 

1. Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета сельского поселения Полноват, а также иных средств в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2. Экспертиза проектов бюджета сельского поселения Полноват, проверка и анализ 

обоснованности его показателей. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения 

Полноват. 

4. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

5. Оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности). 

6. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета сельского поселения Полноват, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета 

сельского поселения Полноват и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности. 

7. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств сельского поселения Полноват, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета сельского 

поселения Полноват, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 

программ). 

8. Анализ и мониторинг бюджетного процесса в сельском поселении Полноват, в 

том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации. 

9. Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета сельского поселения Полноват в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета сельского 

поселения Полноват, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в Совет депутатов сельского поселения Полноват и главе сельского 

поселения Полноват. 

10. Осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга. 

11. Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития сельского поселения Полноват, предусмотренных документами 

consultantplus://offline/ref=84025C81F114EF99EBD76C0EB588814E4F95ADAFBFFADDEF4077009E506A05F48454DD91CCB682DE7D1109C81ECAhCH


 12 

стратегического планирования сельского поселения Полноват, в пределах компетенции 

контрольно-счетной палаты Белоярского района. 

12. Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции. 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

                                                                                        к решению Думы Белоярского района 

             от 1 ноября 2022 года № 77  

 

 

Перечень полномочий 

 по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в сельском 

поселении Сорум, передаваемых контрольно-счетной палате  

Белоярского района 

 

 

 

1. Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета сельского поселения Сорум, а также иных средств в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2. Экспертиза проектов бюджета сельского поселения Сорум, проверка и анализ 

обоснованности его показателей. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения 

Сорум. 

4. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

5. Оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности). 

6. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета сельского поселения Сорум, а также оценка 

законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения 

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета сельского 

поселения Сорум и имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

7. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств сельского поселения Сорум, экспертиза проектов муниципальных 

правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета сельского поселения Сорум, 

а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ). 

8. Анализ и мониторинг бюджетного процесса в сельском поселении Сорум, в том 

числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации. 

9. Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета сельского поселения Сорум в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета сельского 

поселения Сорум, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в Совет депутатов сельского поселения Сорум и главе сельского поселения 

Сорум. 

10. Осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга. 

11. Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития сельского поселения Сорум, предусмотренных документами 

стратегического планирования сельского поселения Сорум, в пределах компетенции 

контрольно-счетной палаты Белоярского района. 

consultantplus://offline/ref=84025C81F114EF99EBD76C0EB588814E4F95ADAFBFFADDEF4077009E506A05F48454DD91CCB682DE7D1109C81ECAhCH


 14 

12. Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

                                                                                        к решению Думы Белоярского района 

            от 1 ноября 2022 года № 77  

 

 

Перечень полномочий 

 по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в сельском 

поселении Сосновка, передаваемых контрольно-счетной палате  

Белоярского района 

 

1. Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета сельского поселения Сосновка, а также иных средств в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2. Экспертиза проектов бюджета сельского поселения Сосновка, проверка и анализ 

обоснованности его показателей. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения 

Сосновка. 

4. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

5. Оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности). 

6. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета сельского поселения Сосновка, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета 

сельского поселения Сосновка и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности. 

7. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств сельского поселения Сосновка, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета сельского 

поселения Сосновка, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 

программ). 

8. Анализ и мониторинг бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка, в 

том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации. 

9. Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета сельского поселения Сосновка в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета сельского 

поселения Сосновка, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в Совет депутатов сельского поселения Сосновка и главе сельского 

поселения Сосновка. 

10. Осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга. 

11. Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития сельского поселения Сосновка, предусмотренных документами 

стратегического планирования сельского поселения Сосновка, в пределах компетенции 

контрольно-счетной палаты Белоярского района. 

consultantplus://offline/ref=84025C81F114EF99EBD76C0EB588814E4F95ADAFBFFADDEF4077009E506A05F48454DD91CCB682DE7D1109C81ECAhCH


 16 

12. Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции. 

 

 

______________ 

 

 

 


